X. 4 R. E.

R E S P O N S I O.

Theologis Doctores subscripti censem super articulo primo proposito, resignationem, prout in Expositione effetur, inquit non posse, quia ex Ecclesiæ consuetudine, ut ex omnibus Canonici Iuri Autoribus constat, in resignationis casu non potest inquit pensio, que ex Beneficii basu non ducatur. Vide Navarum in Summa c. 33. num. 3. Conf. 63. de Simonia; Prospere Fagnanius de Resignatione. Ad. audiencem 2. num. 46. & 49. Pyrrhum Corradum Difensus. Apollinar. c. 7. num. 19. Super altero autem articulo punit Conventioni hanc simoniacam lori, nempe pecunia Beneficium daretur, ac proinde simonis crimen admitteretur.

Decimum Parisiis hoc die 18. Aprilis an. 1674.
Augustinus de Lame.

C A S U S X V.

Simonia conventionalis non consummata.

Cum simonizet resignationis conditiones in Romana Curia firmatas fuerit, is, qui ita resignavit in extenuationem non incidit.

Q U A E S I T U M.

Petrus, cui quantum adest simplicitas, tantum doctrinam possidet, cuius annus raditus vi-
ginti quinque circiter, aut triginta libram est. Regatus ab amico, ut eam resignet Adolescenti, cui Titulus loco
sit, quoniam eo ipso redditus ad traheandam vitam indiget,
ut sibi tam anicum devicias, eam non sine viginti libra
penso resigat. Cum etiam egelate prematur, de
multis annis in antecellam solvendis convenient, & ante re
signationem libra triginta sex eidem traduxit; promittit
adolescens se perfeturam, ut in Romana Curia resignationem
probetur; sed aut quod eam ipso non meruit, aut quod
Pontifex eamdem respuerit, negotium habet; & adolescentis
quidem percepti Capelle redditus. Petrus vero ex biennio non
quidem percepti Capelle redditus. In hac facti specie queritur,
ut Petrus, qui cum Viris egit, quos fatus mente vale
re, ut, as non omnino resi Conventio efficit, cognoscere
& probatis factis habere creditit, ut nihil contra conscientie
regulas facerent simonia reus sit? Ac deinde celebrans
an irregularitate incident? An resignationem, quod in
Romana Curia recepta non fuerit, revocare, sibi rursum
Capellam vindicare posfit? Uno verbo, quid agere debeat,
ut propriam conscientiam in tuo ponat?

R E S P O N S I O.

Concilium Conscientia subscriptum censem, simonia in ca
su proposito continet. Quamvis enim Petrus simplicior,
ut illo mentis acuminis preditus esse dicatur, nihil est tam
car, ut in iure externo innocens praefatur; quia sem
per illa quae scire, sat faire debet supponitur, quod ad
eius officium spectat. Nihilominus Petrus non est patris con
tra simoniens infausti obnoxius, quia simonia, quam patr
avit, conventionalis tantum est, nec omnino, scilicet ex ultra
que parte completa. Ratio est, quia in illa Capella. Titularis verus,
ac proprie dictus permanit, atque illa spiritu
rem pro pensione re ipsa non tribuit. Voluit illi qui
dem sua ad resignandum procuratio Beneficium abdicare;
re tamen ipsa non abdicavit, quoniam ejusmodi procuratio
effetur summi fortita non fuit; cum enim resignatio admissa
non fuerit, Capella sua titulata ipsa retinet.

Non ergo in excommunicationem, quia simoniaci plefuntur
in iure, Petrus incidit. In Extravagantibus 1. & 2.
Sancti & cum deservit, de sim. excommunicantur iam datur,
quam accipientes sed id accipiendo, cum effectu. Ad
patrem enim tam gravem, coquimodo excommunicationem est
Pontifici reservata, deflatum auctale, & quod effectu non
careat, requiriunt. Jam nulla excommunicatione in Petrum
exitur, consequens proposito fit, eam irregularem non eval
uisse, quod sanctum Missi Sacrificium, Conventione inita, ce
lebraverit.

Tenet Petrus procurations ad respondendum revocationem
edere, & Adolescenti, quod ab ipso percepit, restituere, vel
cum iis compensare, que ille ex Capella recepit.

Decimum hoc die 12. Februarii an. 1694.
G. Fromageau.

C A S U S X V L

Simonia in conditionibus, quas exigunt Collatores.

- 1 Capitula Beneficiorum, ad que nominant, preventum pariem tuta confidencia resiliere non possunt.
- 2 Parochos ad Horas Canonicas ijsorum loco canendas adiungere nequeant.
- 3 Qui Beneficia his conditionibus conferunt, suscipiuntur, parnas subveniunt, quas Ius in Simoniacos pronuntias.

Q U A E S I T U M.

Rogatur Domini Fromageau Sorbonae Doctor, ut qualio
nes sequentes decidat:

- 1 Capitulum potestne Parochias, vel alia Beneficia confer
re, & redditum partem sibi retinere?
- 2 Qui acceptant haec Beneficia, possuntne Canonicas horis
Canonicorum loco canendas se libetare, adiungere ne
queant?
- 3 Qui cum ejusmodi conditionibus dati, accipiuntur, an
non penas subveniunt in Confidentialarios, & Simoniacos statutas?

R E S P O N S I O.

Concilium Conscientia subscriptum censem;

Quod questionem primam: Capitulo non licet Parochiam
vel alia Beneficia conferre, sibi reservata preventum parte;
aut enim id fit non nisi presentati consenserit; & hoc in calu
adest simonia in Jure damnata. c. fin. & c. 1. q. 3. & c. cum
deservit. de sim. ubi mandatur, ut Beneficia gratis
denuntur; vel capitulum propria id autoritate facit, & tunc
agit contra regulam vulgo receptam, cujus etiam titulus ex
tut in Jure. Beneficia sine dimensione conferuntur.

Tridentina Synodus Sess. 24. & 14. de Reformatione statuit, ut
panis contra Simoniacos in Jure decretis liberum, quoniam
in Cathedralibus & Collegiis Ecclesiis ex Capituli legis
aut ex prava confititudine preventum parte exigunt ex
Beneficio, ad quod jus obtinent electionis, presentationis,
institutionis, &c. Si quod exigunt, iis bono fit. Diserta sunt
& expediti Synodi verba.

Quod secundum: Preventatos simonia reos fore, si Beneficia
de quibus queritur, acceptantes id sibi legi imponentes,
ut Canonicas horas Canonicum loco canent, exigua retri
butione percepti, ut nempe ad casuas Parochiarum sacerdotum
fructus jis obtinerent; quia cum jis hoc Parochii annexum
est, acceptatio cum ea conditione eo demum referetur, ut
res pretio estimabiles, labor ministrum in Canonico Horis
canendis positus pro re spirituali, videlicet pro Parochia trib
ut; id autem est simoniacum.

Frustra porro ajunt Canonici excusationis loco, retributio
ne, quam prebent, quoniam modica, cum Parochie, ad quam
presentant, fortior preventa conjuncta integrum retributio
nem, quia Canonicos tribueretur, exquiri, atque illa ejusmodi
Parochii nullam injuriam inservit; Canonici enim Parochia,
quam tribuant, casuas fructus applicandi facultatem non ob
tinent, quia ad eos specie, qui eidem derivantur, ut nempe
in eorum retributione, qui pro ipsi canunt, conlectantur.
Hac nimur de causa dictam est supra Canonicos, dum Par
ochiam, aliudve Beneficium cum ea conditione conferunt,
simonia se crimine obligant, & contra Ius agere, quod juri
bet, ut Beneficia sine dimensione conferantur, videlicet quia
ex annexis iuribus aut redditibus aliquid decerpatur.

Quod tertium: Parochiarum aliorumve Beneficiorum cum
declaratis conditionibus presentatione nullam esse. Presenta
tores porro singulatim excommunicatis esse, perinde ac pre
sentantes. Extravagantibus Pauli II. Cum de. Abbat. de Sim. Capitu
lum autem de quo agitur, Patronatus iure privandum est,
quod eo absumi fuit, & contra Canonum simoniam prohibi
tum ratione illud impenderit. Presentanti iis inabilitates
polliendis in posteriorum Beneficiis, ad quae nominati fuerint,
nisi Superior Ecclesiasticus, ad quem perirent, eos abfolverit,
& Beneficis aptos reddiderit.

Decimum hoc die 18. Februarii an. 1696.
G. Fromageau.

C A S U S X V I I .

Simonia mentalis.

Ecclesiasticus, qui per annos omnino sex filiorum Viri nobilis Pre
ceptor fuit sibi Beneficium compensationis loco excludendum
propositum, est coram Deo simoniacus; se Beneficio abdicare,
vel aetas previsions, & censuram, quae subiit, absolu
tione obtinere debet.

Q U A R

S I M O N I A.

Q U A E S I T U M.

Pad Virum nobilem complarium Beneficiorum Patronum
Præceptori officium suscepit Ecclesiasticus, eo animo,
ut ob presulat filii operam ex istem Beneficiis unum con
sequeretur. Elapso sexennio ei Vir nobilis significavit se
quidem ejus labores filiorum suorum gratia subcepit, sibi
que exhibita officia compensare velle; adeoque ad pinguis
Parochiam tum forte vacante eum nominavit. Animadver
sionem dignum est, Ecclesiasticum hunc probe feuisse. Virum
nobilem nihil stipendi tribueret, ac non nisi collatis Beneficiis
compensare confuevit; ut prouide stipendium, si forte
ille obculisset, respire paratus esset, ne scilicet id noceret
oblinisci Beneficii confitio, quod sibi proponerat, tame
non mediocres impensis facere coactus fuerit, ut per id om
ne tempus suo dignitatem confuleret. Quia nunc encanda o
currit difficultas, in eo est posita, atrum ille Beneficiis ab
dicare, an vero canonicas ejus præfinitionem oblinere debet?
Contendit ipse nullum vel explicitum vel implicitum pactum
intercessisse, atque ita Beneficii concessionem, quamvis il
licita fuerit, invalidam tamen non esse, nititurque Capite,
Mandato, extra de Simonia. Petrus, Sylvius, P. Alexander
Dominicanus, P. Juveninus ex Oratori Congregatione, &
Boudare, tentunt eum senari et resumptum Beneficium, &
Diversus Thomas eamdem sententiam queri videatur, dum inquit
2. quest. 100. art. 6. Et ideo qui munera intercessio spiritalia
quacumque assuevit, ex ilice retinere non posset.

R E S P O N S I O.

Theologis Doctores subscripti, qui presentem Expositum
videnter, non attingunt eam controveriam, an qui Be
neficium per simoniam mentalis obtinuit, naturali aut divi
nali Jure illud abdicare tenetur, ut nonnulli contendunt;
sed tentunt inter Virum nobilem & Ecclesiasticum, ut ex
propria specie licet intelligi, pactum implicitum extitit.
Quoniam ad expiacionis calorem nullum pactum suffit dic
tur. Neque enim semper necesse est externo sermoni ut, ut
animi lepta pateant, presentem cum omnibus idemque neg
tium personis dubius esse est; tunc enim inter eas facile
convenit pacto tacito, & nullis dictis.

In Viri nobilis pacto notantur tria: I. Imponit ille Ecclesi
astico longum gravemque laborem in filiorum educatione,
qua ex te ex parte patris ipato perdurat. II. Nullam mercen
am tribuit. III. Ita est animi comparsus, ut ejusmodi servitum
non a ratione, quam Beneficiorum collatione competent;
& hec quidem ejus animi preparatio Ecclesiastico ipso per
fecta est.

Quod attinet ad Ecclesiasticum, exhibet ille labores & cu
ras, ea potissimum mepis, ut Beneficium obtineat; multum
expendit, ut in Viri nobilis domo sufficiat; nullam mer
cedem petitis atque adeo eo est animo, ut nil mercede,
quoniam sibi offeratur, accepit, ne forte id obtinendi Be
neficii confitio, quod suscepit, officiat.

Hi dui homines re quidem ipa non colloquuntur, atque
ita nullum explicitum pactum inveniunt; sed eorum interna
dispositiones motio innotescunt, aguntque ambo ita animo
comparati; quod maxime sufficit ad pactum latem implicitum
constituent, concludendumque, Ecclesiasticum hunc,
dum ita Beneficium obtinet, realis simoniae criminis le ob
stinixisse, & Ecclesia penas subiisse, a quibus debet se libe
randum curare, & ad Superiorum Ecclesiasticum contigere,
ut Beneficium novum obtineat.

Decimum in Sorbona die 21. Martii an. 1698.

G. Fromageau.

C A S U S X V I I I .

Simonia in anno reditu Beneficii resignati
semel reservato.

Resignari non propositum est, ut resignatio
non ante certum tempus ejus possefiantur, in qua
Resignatio reditus frui possit.

Q U A E S I T U M.

T Itius Beneficii resignationem offert Maxvius, ea condic
ione, ut ille non nisi octavo aut nono post mensis ejus
pollicili nem fuscipiat, quia inde annuum adhuc redditum per
cipere vult. Queritur, an Maxvius Beneficium cum ea con
ditione acceptare possit?

R E S P O N S I O.

Concilium Conscientia subscriptum censem, non licere Max
vius Beneficium, de quo agitur, in circumstantiis propositis
acceptare.

I. In hoc negotio exsisteret Simonia, quoniam Maxvius cum
pacio unius anni redditum Titio tribuendi Beneficium hoc ac
ceptaret; quod nihil aliud esset quam spiritualis re loco tem
poralem præberet. Præterea quodvis pactum in re Benefici
ria vetitum est cap. 2. de pacio & cap. Super eo, de
transactis.

II. Statim ac Titius resignatione Beneficium dimittit, ordo
postulat, & summi Pontificis ea mens est, ut Resigna
tarius eius possessionem intercessione polit, cum Provisions sua ob
tinuerit, atque ita quidem necesse est, ut abusus non pauci
preveniantur. Porro Titius huic Ecclesiæ oratione & Super
ioris intentione oblitus, ac prōinde peccat, ac si Maxvius al
ienum præberet, & ipse pariter peccat. Ex quo sit, ut Max
vius conditionibus sibi propositis Beneficium acceptare omni
no non debet.

Decimum in Sorbona hac die 23. Octobris ann. 1683.

G. Fromageau. Th. Duriez.

C A S U S X I X .

Simonia in Abbatia ad Patrem Abbatis per
locationem translata.

1 Abbas circa simoniam Abbatia sua redditus Patri locare non
potuit, si utrique est finis proprius fuit, ut pater inde lu
crum perciperet.

2 Hic Abbas partis preventum Beneficium, in patria sue alter
ius consanguinei favorem, donationem edere negavit, vel
interdum, quid viror, pensionem, statuere. Super hoc articulo
Ecclesia regale.

3 Si pater locationem felix nolit, reverentia quidem gracia
filii eam abrogare non debet, tandem tamen non debet re
novare.

Q U A E S I T U M.

V Ir gradu præstans operam contulit, ut filio, cui Petro
nomen, 33. annos nato Abbatiam obtinaret. Eam patri
Petrus locavit ad annos foy, idque grati animi causa, ut
tempore Pater ex Abbatia lucrum percepisset. Dicitur in Lo
catione Pater illis conditionibus, quibus ei vilium fuerit, sub
locare pote, ea lege, ut onera solvat, cum Famulo filium
sufficeret, & ad eum sufficiens libras sexagesimas quotannis
eodem daturus, & denique libras mille septagesimas pro ali
mento quae habentur ei sufficeret, sibi retenturus.

Itaque queritur, ian Petrus in hanc Locationem confer
tere potuerit?

II. Ut grati animi causa possit, quod virerit, ex Abba
tia sua preventum patri, vel alii consanguinei donationem aut
pensionem statuere.

III. Si Petrus possit eam locationem abrogandam curare,
salva, quam patri debet, reverentia?

R E S P O N S I O.

Concilium Conscientia subscriptum censem, quodas
questionem primam, canemti Petrus Abbatiam suam patri locare pos
sere, ex parte animo, eoque pacto, quo dictum est, id fac
re non potuisse.

I. In Locatione stipulare non licet, sibi patrem libras
mille septagesimas ex Abbatia tractibus retentur, ut quae
filio suo preventum alimenta compenserent; teneat pater filium
alere, nos potest ab ipso nutritio, antequam Beneficium ob
tinetur, eidem sufficeret foliationem exigere. Est enim
hac indicata in Patis bonam donatio Ecclesiastici boni, cu
ius pro arbitraria impendenda jus penes Abbatem non est, ut
intra obtemperet. Extera porro Locationis conditions ea
sunt ut pater magis quam filius Abbatia efficiat, & teneat
sufficeret maxima timendi causa, ut pater locationis
feximus vel oīl omnino, vel quam minime possit, onera
solvat, ne redditum universum sibi ipsi ut proprium retineat,
ne Abbatia præda, si propriis conjuncta fuit, usurpet, ne
ex eo Beneficium, quoniam maximum poterit, licet exprimat,
atque ita Abbatia gravissimum detrimentum importet, quia
filius atque cum eo pro danni reparatione judicio con
temperet.

II. Locationi cum Patri inita Petrus grati animi argumen
tum prætexuit, ut tempore ille ejus Abbatia redditibus ex parte
frateretur, quam sibi ipsi comparare studuerit. Quod Ab
bas facere omnino non potuit, si ea Patri intentio fuit, ut
ex collata opera id emolumenti perciperet; adeoque si Ab
bas eam intentionem, antequam Abbatiam obtinaret, cogn
ovit, ac ratam habuit, Pater & filius ob pactum falem tac
erent, quod in ejusmodi negotio interclusi, simoniae criminis
fatuus oblinixerint; Canonice enim pactiones hafce in re Be
neficioria prohibent ita, de patre, ac prōinde ambo subiere
ponas in Extrav. Pauli II. Cum deservit, & de sim. contra
Simoniacos, & Beneficium temporalis utilitate animo con
quientes inflictas. Statuentes præterea, quod univer
sitas & singulis.